



**M**ałopolski Cech Zdunów, który niesie na swoich barkach ponad 600-letnią historię, a więc również wzrok naszych przodków i wielki багаż obowiązków, w ciągu ostatniego półrocza przeżywa swój dziejowy renesans. Oczywiście wiele w tym szczęścia i ludzkiej życzliwości, ale w dużej mierze nie jest to dziełem przypadku, tylko przyjętej przez zrzeszenie strategii, która ma zasadniczo dwa cele.

Po pierwsze, zdemaskować – nazwijmy to wprost – kłamstwa, jakie kierowane są do ludzi w dziedzinie szeroko rozumianego smogu; i, po drugie, pokazać społeczeństwu, że każdy może mieć swobodny wybór w zakresie ogrzewania swoich domów. Wybór, a nie odgórnio narzucone rozwiązania, o których mówi się, że są najlepsze, podczas gdy są co najwyżej dobre, a o pozostałych, które mogą być skuteczniejsze... nie mówi się wcale.

Dla jasności – nikt nie twierdzi, że wszystko, co się w mediach głównego nurtu i w powiązanych z rynkiem energetycznym sferach biznesowo-politycznych mówi o smogu to nieprawda. Ale faktem jest, że ktoś wyłożył (i wciąż wyklada) wiele milionów złotych, by rozsiewać i jak wirus rozprzestrzeniać dezinformację – z korzyścią dla zagranicznych koncernów, z korzyścią dla polskojęzycznego lobby, i z niekorzyścią dla nas, dla ludzi, dla społeczeństwa.

Chociaż, trzeba przyznać, ta niekorzyść jest dobrze zakamuflowana, owinięta w piękny papier, i teoretycznie nie daje nam powodów do niepokoju. Ba! Także samo otwarcie opakowania nie budzi naszej czujności. Dopiero długotrwałe użytkowanie prezentu może zdekonspirować wady fabryczne; bo nawet najbardziej kolorowa pisanka zawsze jest tylko jajkiem, które prędzej czy później zgnije.

A kiedy będzie nam dane zobaczyć na własne oczy, że nasz na pozór fantastyczny podarunek faktycznie jest podatny na gnicię? Kiedy przyjdzie nam na zmonopolizowanym rynku zapłacić za ogrzewanie domu, nie mając już w tym momencie żadnych alternatyw. Albo – co wcale nie jest takie niemożliwe – kiedy pod wpływem przecięcia sieci, która z każdym rokiem jest coraz mocniej eksploatowana i której infrastruktura już teraz nie nadąża za rosnącymi potrzebami użytkowników, zostaniemy po prostu na bliżej nieokreślony czas odcięci od źródła ciepła. A kiedy jest największe obciążenie? Wtedy, kiedy jest najzimniej...

Jeżeli ktoś świadomie, z własnego wyboru, chce płacić więcej, cicho licząc, że nie będzie problemów z zapleczem technicznym sieci, trzeba go wesprzeć, i dotacje pod różnymi warunkami są właśnie wyrazem takiego wsparcia. Nie powinno się z tej możliwości rezygnować i nie powinno się mówić, że takie czy inne źródło ciepła jest złe, bo tak naprawdę każde źródło ciepła, dopóki spełnia swoją funkcję, jest dobre. Sęk w tym, żeby ludzie mieli wybór. I – osobno – świadomość tego, że ten wybór mają.

Zalóżmy, że wszyscy chcemy tego samego – zdrowego powietrza. Dotację na wymianę starych kopciuchów i instalacja kotłów V generacji bądź piecyków gazowych, które spełniają obowiązujące normy niskiej emisji, to bardzo ważny krok w odpowiednią stronę. Ale zamykanie się wyłącznie na takie rozwiązanie i jednoczesne niemożliwianie, niepromowanie lub nawet całkowite zakazywanie w niektórych regionach pozostałych propozycji jest jawną, niedopuszczalną manipulacją. Manipulacją, a nie niedopatrzaniem, bo decydenci doskonale wiedzą, że są inne sposoby, lecz z uwagi na swoje niejawne interesy nie tylko ich nie dopuszczają, ale wręcz o nich w ogóle na głos nie mówią.

A w kwestiach tak rudymenarnych jak zagwarantowanie sobie w sezonie grzewczym ciepła, co jest przecież jedną z najbardziej podstawowych ludzkich potrzeb, to interes społeczeństwa, a nie układu „sił wyższych”, powinien być na pierwszym planie!

I wcale nie trzeba bieżących rozwiązań zastępować innymi, ale gdy-

by tak uzupełnić je o kilka alternatyw, zjawisko smogu – czy to w Skale, czy w Krakowie, czy w innych miastach i miejscowościach, których problem dotyczy – nie byłoby już powodem do wstydu, tylko do radości. Do poczucia satysfakcji z tego, że sobie z nim poradziliśmy.

I Małopolski Cech Zdunów, działający m.in. tutaj, w Skale, taką właśnie współczesną misję sobie wyznaczył – żeby pokazać wszystkim, że można inaczej; że można lepiej. Bo kanałów, którymi dałoby się uzupełnić obecnie prowadzone działania na rzecz eliminacji lub przynajmniej minimalizacji skali czarnej zawiesiny, jaką każdej zimy wdychamy my i nasze dzieci, jest przynajmniej kilka. I owszem, pionowe ogrody albo

wchłaniające toksyny płyty chodnikowe mogą się wydawać aktualnie w naszym przypadku nieco niedosięgle (choć nigdy nie powinniśmy się zamykać na technologiczne innowacje tylko dlatego, że wydają nam się tak dalekie!). Ale są też takie rozwiązania, które realnie możemy wdrożyć już dzisiaj.

Bo jeżeli można ogrzać cały dom (zarówno nowoczesny, jak starego typu; nawet 200 m<sup>2</sup>) w sposób równomierny, czyli bez efektu przegrzewania, generując najzdrowsze znane ludzkości ciepło uzyskiwane w wyniku promieniowania podczerwonego, przy użyciu jednego urządzenia, do którego paliwa dokłada się

średnio raz dziennie i które nie brudzi rąk i oczywiście spełnia z rezerwą wszystkie obowiązujące w Europie normy (łącznie z tymi najostrzejszymi, które nie dotyczą Polski) – to dlaczego by o tym nie mówić? Tym bardziej, że eksploatacja takiego piecokominka, czyli nowoczesnego urządzenia grzewczego na drewno, polskie OZE\*, zamyka się w trzycyfrowej kwocie – nie miesięcznie, a na cały sezon...

Jest tylko jeden logiczny powód, dla którego gdzieś nie warto o tym mówić: za mocna konkurencja. Ale Małopolski Cech Zdunów przetrwał już bitwę pod Grunwaldem, szwedzki Potop, trzy rozbiory Polski, I i II wojnę światową, a także wieloletnią epokę komunizmu, więc z całą pewnością przetrwa również współczesną propagandę „smogowego lobby”.

Bo dopóki tylko można zabić smog drewnem, dopóty będziemy o tym mówić. Żeby wszystkim żyło się...

Lepiej. Zdrowiej. Ciepłej. I taniej.

Jeśli kogoś temat zaciekał, rozwinięcie pojawi się w kolejnym wydaniu „Kroniki Miasta i Gminy Skala”.

\* - Odnawialne Źródło Energii

Autor: Daniel H. Jaśko



**Prywatny Gabinet Masażu „PoDeptani”**

Skala, ul. Bohaterów Września 57  
**PAULINA DEPTA**  
 Informacja i rejestracja pod numerem telefonu  
 884 - 398 - 801

**Gabinet oferuje:**

- masaż leczniczy, relaksacyjny
- masaż stęplami
- masaż ciepłymi kamieniami
- masaż chiński
- masaż celulitowy

**Dobór masażu w zależności od zaleceń lekarza**